Объект проверки: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 28 «Ивушка». 
[bookmark: _GoBack]Срок проведения проверки: с 09.04.2021 по 16.04.2021. 
Тема проверки: соблюдение муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 28 «Ивушка» требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01.04.2020 по 31.03.2021.
Основание: в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пунктом 11 Федерального стандарта «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», в связи с наличием информации о признаках нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

                Результаты проверки: 

Финансово-экономическим управлением администрации Ленинского городского округа Московской области проведена внеплановая проверка в рамках осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Ленинского городского округа в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 28 «Ивушка».

Количество закупок, действия при осуществлении которых проверены – 6 закупок.

[bookmark: _Hlk69894901]При проведении внеплановой проверки соблюдения муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 28 «Ивушка» (далее – МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка») требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд по вопросам соблюдения условий контракта (договора) в части сроков и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд за период с 01.04.2020 по 31.03.2021 установлены следующие нарушения:

[bookmark: _Hlk35934782]Выявлены нарушения сроков и порядка оплаты, содержащие признаки состава административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в следующих случаях:
1. Нарушения сроков оплаты:
· в нарушение пункта 2.4 муниципального контракта оказания услуг по организации горячего питания для воспитанников от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка» произвело оплату ХХХХХ 16.02.2021 с нарушением предусмотренных сроков – ежемесячно в течение 30 календарных дней после оказания услуг, на основании подписанных актов сдачи-приемки услуг, счета на оплату и счет-фактуры (акт сдачи-приемки услуг от 30.12.2020 № б/н, счет от 30.12.2020 № Ф621 подписаны: Исполнителем – 13.01.2021, Заказчиком – 14.01.2021);
· в нарушение пункта 4.2 договора проведения работ (оказания услуг) по проверке (калибровке, аттестации испытательного оборудования) средств измерений от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка» произвело оплату ХХХХХ 17.06.2020 с нарушением предусмотренных сроков – оплата в размере 70% проводится по факту выполненных работ в течение 5 банковских дней после подписания актов выполнения работ (акт выполнения работ от 15.01.2020 № 00001366 пописан: Исполнителем – 15.01.2020, Заказчиком – 15.01.2020);
· в нарушение пункта 10 типового договора водоотведения от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка» произвело оплату ХХХХХ:
· 23.06.2020 (счет от 31.05.2020 № 140 за май выставлен к оплате 31.05.2020);  
· 17.08.2020 (счет от 31.07.2020 № 203 за июль выставлен к оплате 30.07.2020);  
· 14.09.2020 (счет от 31.08.2020 № 250 за август выставлен к оплате 07.09.2020);  
· 13.10.2020 (счет от 30.09.2020 № 269 за сентябрь выставлен к оплате 01.10.2020);  
· 13.11.2020 (счет от 31.10.2020 № 301 за октябрь выставлен к оплате 04.11.2020);  
· 11.12.2020 (счет от 30.11.2020 № 331 за ноябрь выставлен к оплате 01.12.2020)
с нарушением предусмотренного срока – оплата за фактически оказанные услуги водоотведения в истекшем месяце с учетом средств, ранее внесенных абонентом в качестве оплаты за водоотведение в расчетном периоде, осуществляется до 10 числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата, на основании счетов, выставляемых к оплате организацией водопроводно-канализационного хозяйства;
· в нарушение пункта 2.5 договора на оказание услуг по ТО систем контроля доступа и охранного телевизионного наблюдения от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с №28 «Ивушка» произвело оплату ХХХХХ 10.07.2020 с нарушением предусмотренного срока – в течение 30 дней с даты подписания Сторонами акта сдачи-приемки услуг, на основании надлежаще оформленного и подписанного обеими Сторонами договора акта сдачи-приемки услуг (акт сдачи-приемки услуг от 31.05.2020 № 35 пописан: Исполнителем – 08.06.2020, Заказчиком – 08.06.2020);
· в нарушение пункта 2.4 контракта на оказание услуг по охране от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка» произвело оплату ХХХХХ 08.02.2021 с нарушением предусмотренного срока – ежемесячно в течение 15 рабочих дней после оказания услуг, на основании подписанных Заказчиком и Исполнителем актов сдачи-приемки услуг (акт сдачи-приемки услуг от 31.12.2020 № б/н пописан: Исполнителем – 07.01.2021, Заказчиком – 11.01.2021).
2. Нарушения порядка оплаты:
· в нарушение части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункта 2.4 муниципального контракта оказания услуг по организации горячего питания для воспитанников от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка» произвело оплату ХХХХХ 28.12.2020 до даты подписания 14.01.2021 акта сдачи-приемки услуг, счета на оплату  и счет-фактуры, в то время как в соответствии с условиями муниципального контракта оплата производится в течение 30 календарных дней после оказания услуг, на основании подписанных актов сдачи-приемки услуг, счета на оплату  и счет-фактуры;
· в нарушение части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункта 2.5 договора на оказание услуг по ТО систем контроля доступа и охранного телевизионного наблюдения от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка» произвело оплату ХХХХХ 29.12.2020  до даты подписания 12.01.2021 акта сдачи-приемки услуг, в то время как в соответствии с условиями договора оплата производится в течение 30 дней с даты подписания Сторонами акта сдачи-приемки услуг, на основании надлежаще оформленного и подписанного обеими Сторонами договора акта сдачи-приемки услуг;
· в нарушение пункта 4.2 договора проведения работ (оказания услуг) по проверке (калибровке, аттестации испытательного оборудования) средств измерений от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка» не осуществило  в соответствии с условиями договора оплату работ ХХХХХ авансовым платежом в размере 30 % от стоимости проверки (калибровки), а произвело 17.06.2020 оплату в размере 100 % стоимости по факту выполненных работ;
· в нарушение пункта 10 типового договора водоотведения от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка» не осуществляло в соответствии с условиями договора оплату ХХХХХ 50 % стоимости объема сточных вод, сброшенных абонентом за предыдущий месяц, до 18 числа текущего месяца, а производило оплату в размере 100 % за фактически оказанные услуги водоотведения:
·  23.06.2020 (за май);  
· 17.08.2020 (за июль);  
· 14.09.2020 (за август);  
· 13.10.2020 (за сентябрь);  
· 13.11.2020 (за октябрь);  
· 11.12.2020 (за ноябрь);
· в нарушение пункта 10 типового договора водоотведения от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 28 «Ивушка» произвело 15.12.2020 оплату ХХХХХ в размере 100% стоимости, в то время как в соответствии с условиями договора должно было оплатить 50% стоимости объема сточных вод, сброшенных абонентом за предыдущий месяц.

Кроме этого, при проведении внеплановой проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 28 «Ивушка» выявлены следующие нарушения:
· в нарушение пункта 2.8.2.11 Порядка исполнения бюджета Ленинского муниципального района Московской области по расходам, утвержденного приказом Финансового управления администрации Ленинского муниципального района Московской области от 09.01.2020 № 1 «Об утверждении Порядка исполнения бюджета Ленинского муниципального района Московской области по расходам», пункт 4.2 договора проведения работ (оказания услуг) по проверке (калибровке, аттестации испытательного оборудования) средств измерений от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ предусматривает авансовый платеж в размере 30% от стоимости проверки (калибровки) по счетам Исполнителя;
· в нарушение пункта 2.8.2.11 Порядка исполнения бюджета Ленинского муниципального района Московской области по расходам, утвержденного приказом Финансового управления администрации Ленинского муниципального района Московской области от 09.01.2020 № 1 «Об утверждении Порядка исполнения бюджета Ленинского муниципального района Московской области по расходам», пункт 10 типового договора водоотведения от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ предусматривает авансовые платежи – 50% стоимости объема сточных вод, сброшенных абонентом за предыдущий месяц, вносится до 18 числа текущего месяца.

Общее количество нарушений: 22, в том числе с признаками административных правонарушений – 20.

